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 درخواست دادستان کل کشور
 برای اخراج سفیر انگلیس از ایران

دادستان کل کشور گفت: انتظار این اســت که دولت هرچه 
سریعتر سفیر انگلیس را اخراج کند.به گزارش اقتصادسرآمد، 
حجت الاسلام منتظری در حاشــیه همایش سراسری مراکز 
داوری اتاق تعاون ایراندر رابطه با سقوط هواپیمای مسافربری 
اوکراینی اظهار کرد: در این رابطه اظهار تأسف شدید داریم و 
همه ما در اینباره باره سوگوار و ناراحت هستیم.وی گفت: در 
خصوص این حادثه قوه قضاییه بلافاصله ورود کرده اما به لحاظ 
پیچیدگی پرونده و ابعاد آن رسیدگی  زمانبر خواهد بود. چون 
باید تمام ابعاد این قضیه به لحاظ حقوقی و فنی رسیدگی شود.
دادستان کل کشــور افزود: مردم عزیز مطمئن باشند که قوه 
قضاییه به هیچ وجه از رسیدگی به این موضوع کوتاه نخواهد 
آمد و خانواده های محترم عزادار هم مطمئن باشند که دستگاه 
قضایی در این خصوص به وظیفــه و تکلیف خود عمل خواهد 
کرد.منتظری ادامه داد: مردم هم بدانند که هم به لحاظ فنی 
و حقوقی ابعاد این حادثه ناگوار رسیدگی خواهد شد و اطلاع 
رسانی هم صورت خواهد گرفت.وی درباره حضور سفیر انگلیس 
در تجمعات اخیر گفت: این حضور مفتضحانه نشان دهنده آن 
است که اینگونه حوادث و تجمعات خلاف قانون توسط عناصر 

خارج از کشور چه آمریکا و چه انگلیس مدیریت می شود.

آشنا: صداوسیما به دنبال انتقام درونی است
نماینــده رئیس جمهــوری در شــورای نظارت بر ســازمان 
صداوســیما در نامه ای خطاب به رئیس این شورا تاکید کرد: 
اینجانب در مکاتبات متعدد نسبت به »سیاسی و جناحی شدن 
رسانه ای که می بایست ملی باشــد« و عملکرد غیرحرفه ای، 
سیاســت زده و همراه با تحلیل های مغرضانه برخی مجریان 
صداوســیما، تذکــر داده ام.به گــزارش اقتصادســرآمد، در 
بخش هایی از نامه حســام الدین آشنا در شــورای نظارت بر 
سازمان صداوسیما خطاب به رییس این شورا آمده است: »در 
شرایطی که جامعه ایران در شــوک خطای انسانی رخ داده در 
انهدام هواپیمای مسافربری به سر می برد و تصور پنهان کاری 
و دروغگویی در افکار عمومی شــکل گرفته است، شبکه افق 
و برنامه جهان آرا بدون درنظر گرفتن اقتضائات این شــرایط 
خاص و پیچیده به دعوت از مهمانان و کارشناسانی می پردازند 
که با نکات نســنجیده و توهین آمیز، بر بغرنج تر شدن شرایط 
می افزایند و شــکاف های ایجاد شــده را تعمیق می کنند. در 
بخش های مختلف برنامه جهــان آرا در تاریخ ۲۱ دی ۱۳۹۸، 
این ســخنان نســنجیده و توهین آمیز قابل مشاهده است«.

مشــاور رییس جمهور در ادامه با اشاره به عملکرد صداوسیما 
در ایام تشییع پیکر شهید قاسم سلیمانی، افزود: این برنامه در 
ایام تشییع سردار سپهبد شــهید قاسم سلیمانی نیز در قامت 
نمایندگی یک جریان خاص سیاسی از طریق برقراری پیوند 
میان موضوع »مذاکرات« و »شــهادت ســردار سلیمانی« به 

دنبال انتقام درونی از جناح  های سیاسی بود«.

 صداقت در رفتار و گفتار مسئولان حلال 
مشکلات است

رئیس فراکسیون پاسخگوی مجلس شورای اسلامی تاکید کرد 
که سقوط هواپیمای اوکراینی خطایی بود که نباید رخ می داد 
و ضرورت دارد با بررسی جزییات این حادثه با خاطیان برخورد 
شده و از تکرار آن جلوگیری شود.به گزارش اقتصادسرآمد به 
نقل از ایســنا، علی بختیار با تاکید بر ضرورت شفاف سازی و 
برخورد با خاطیان حادثه ســقوط هواپیمــای اوکراینی بیان 
کرد:  بنده به عنوان یکی از مســئولان نظام اســلامی از مردم 
عذرخواهی می کنم. ملت بــزرگ در این ایام پشــت نظام را 
خالی نکردند و در تشــییع پیکر حاج قاسم با حضور میلیونی 
خود حماســه آفریدند ولی حوادث تلخ کشته شدن تعدادی 
از هموطنان کرمانی و ســقوط هواپیمای اوکرانی باعث شــد 
کام ملت تلخ شــود.وی در ادامه اظهار کرد:  به دنبال پاســخ 
کوبنده سپاه و نیروهای مســلح به آمریکا بخش پدافند کشور 
در حالت آماده باش کامل بود تا به هر گونه حرکتی از ســوی 
آمریکایی ها پاسخ دهد که یک خطا باعث جان باختن تعدادی 
از هموطنان عزیزمان شد.نماینده مردم گلپایگان و خوانسار در 
مجلس تصریح کرد: جزییات این حادثه باید در همان ساعات 
اولیه شفاف به مردم توضیح داده می شــد و بابت این خطا از 
ملت عذرخواهی می شــد. کتمان کردن حقیقت از مردم راه 
درستی نبود. بنده از ســردار حاجی زاده  تشکر می کنم که با 
صداقت ایستادند و واقعیت را با مردم در میان گذاشتند و خطا 

را پذیرفتند.

انتقاد پلوسی به ترامپ در پی اظهارات 
مداخله جویانه اش درباره ایران

رئیس مجلس نمایندگان آمریکا پس از اظهارات مداخله جویانه 
رئیس جمهور این کشــور درباره برخی تجمعــات در تهران، 
به راه پیمایی های سراســری مردم ایران علیــه آمریکا در پی 
به شهادت رسیدن ســردار سلیمانی اشــاره کرده و سخنان 
ترامپ را اتفاقی بد تلقی کرد. به گزارش اقتصادسرآمد، نانسی 
پلوسی، رئیس مجلس نمایندگان آمریکا در گفت وگویی با این 
شــبکه درباره حادثه هدف قرار گرفتن غیرعمدی هواپیمای 
مســافربری اوکراینی در ایران، و برخــی تجمعات داخلی در 
تهران گفت: من فکر می کنم این معترضان درباره این اعتراض 
می کنند که این هواپیما سقوط کرد و دانشجویان زیادی در آن 
هواپیما بودند و این معترضان هم تعداد زیادی از دانشجویان 
هستند، اما همان طور که می دانید، پیش از این هم در پی ترور 
سلیمانی]سردار شهید قاسم ســلیمانی[ علیه ما در خیابان ها 
اعتراض می کردند و این خوب نبود. سرنگون کردن این هواپیما 
یک حادثه وحشتناک اســت و آن ها باید برای این  که اجازه 
داده انــد هواپیماهای تجاری در زمانی پرواز کنند که بســیار 
خطرناک بود، پاسخگو باشــند اما دلایل مختلفی برای حضور 
مردم در خیابان وجود دارد. البته ما دوســت داریم که ببینیم 

خواسته های مردم ایران در آن جا تحقق می یابند.

 چالش حقوقی تامین خسارت
 کشته شدگان دوتابعیتی

ادامه از صفحه اول
مالی مســافران نیز حاکم اســت کــه در همان 
قراردادها و پیمان نامه های وین، شیکاگو و ایکائو 
وجود دارد و می تواند در نحوه تامین خســارت ها 

موثر واقع شود.
دســته دوم افراد با تابعیت مضاعــف یا همان دو 
تابعیتی ها هســتند که چون برابر با قوانین مدنی 
داخلی در جمهوری اســلامی ایران، تهران وجهه 
قانونی برای تابعیت مضاعف نمــی پذیرد باز هم 
برابر با قوانین داخلی با ایــن افراد پیرامون تامین 
خسارت ها رفتار می کند ولی مسئله اینجاست که 
اساساً وجود تابعیت مضاعف و یا داشتن پاسپورت 
کشور دیگر در عرف سیاســی و دیپلماتیک دیگر 
کشورها امری عادی و پذیرفته شده است. اکنون 
نزدیک به ۶ میلیون ایرانی دارای تابعیت مضاعف 
هستند. پس مشــکل و چالش حقوقی ما با افراد 
دسته دوم کشته شدگان است که تابعیت مضاعف 
دارند. به این صورت که اکنون کشوری مانند کانادا، 
ایرانیان با پاسپورت کانادایی را تبعه خود تلقی می 
کند، همانگونه که سوئد، انگلستان، آلمان و دیگر 
کشورها نیز ایرانیان با پاسپورت آن کشور را تبعه 
خود قلمداد می کنند. پس چون این افراد تبعه آن 
کشورها به شمار می روند، دولت ها در  آن کشورها 
با قوانین داخلی خود بــه دنبال احقاق حقوق این 
افراد خواهند بود. این در حالی اســت که ما برابر 
با قوانین داخلی خود با مسئله برخورد می کنیم و 
این ممکن است که اختلافاتی را از جنس حقوقی 

ایجاد می کند.
دسته سوم از سرنشینان این هواپیما شامل افرادی 
می شوند که اساساً تبعه ایرانی نیستند که برابر با 
مقررات بین المللی در خصوص نحوه رفع اختلافات 
کشورها با آنها رفتار می شود. چون این اتفاق اولین 
اتفاقی نیســت که در جهان روی داده است. مثلًا 
یک هواپیمای مسافربری متعلق به مالزی توسط 
روسیه در هلند ساقط شد و یا هواپیمای مسافربری 
ما که توسط نیروهای نظامی آمریکایی ساقط شد؛ 
این اتفاقات مسبوق به سابقه است و باید از طریق 
قوانین بین المللی رفع اختلافات پی گرفته شود. 
یعنی باید دو کشور با بهترین شیوه و در اسرع وقت 
در خصوص نحوه تامین خسارت های این دست 
افراد، گفت و گوهای حقوقی خود را داشته باشند.

در خصوص پاسخ به این سوال مهم شما باید گفت 
که همواره "عُرف" حاکم بر نحوه قانون نویســی 
خواهد بود. به عبارت دیگر همواره عرف جلوتر از 
قانون است. چون عرف یکی از منابع قانون نویسی 
است. زیرا قانون قوانین برگرفته از عرف و عادات 
اجتماعی اســت. پیرو این نکته و برابر با عرف ما 
تابعیت مضاعف را در کشــور پذیرفته ایم. چون ما 
نزدیک به ۵ تا ۶ میلیون ایرانی با تابعیت مضاعف 
در سراســر جهان داریم. پس عملًا تهران مسئله 
تابعیت مضاعف را برای خود هضم کرده است. چون 
این چیزی نیست که از نگاه دولت و حاکمیت در 
داخل پنهان مانده باشد. بنابراین منطقی آن است 
که در شرایط حساس کنونی بدون ایجاد حاشیه 
و یا اختلاف نظر با دیگر کشورها به بهترین شیوه 
پرداخت خسارت ها در خصوص افرادی با تابعیتی 
مضاعف هم صورت گیرد که چالش و تبعات منفی 

حقوقی برای ایران به وجود نیاید.
واقعیت این است که هیچ گونه قانونی وجود ندارد 
که ما بخواهیــم برابر با آن مقامات و مســئولین 
داخلی کشور را به دیگر کشــورها تحویل بدهیم. 
کما اینکه در هلند نیز با اقدام روسیه برای ساقط 
کردن هواپیمای مالزی و یــا اقدام ایالات متحده 
آمریکا در ساقط کردن هواپیمای ایرانی، قوانینی 
برای محاکمه و یا اســترداد افراد این کشورها به 
دیگر کشورها وجود ندارد. بنابراین مواضع نخست 
وزیر کانادا دال بر این نیســت که بخواهند افراد را 
مطابق با قوانین بین المللــی محاکمه کنند. این 
افراد صلاحیت این کار را ندارند. چون این مسئله 
باید در صلاحیت دادگاه های بین المللی باشد که 
این قبیل دادگاه ها نیز تنها برای جنایات جنگی 
برگزار می شوند. اما پرونده ساقط شدن هواپیمای 
مســافربری اوکراین یک جنایت جنگی نیست، 
بلکه یک خطای انسانی بوده که جمهوری اسلامی 
ایران تمام مسئولیت آن را هم پذیرفته است. لذا 
مواضع نخســت وزیر کانادا بیشتر پیرامون تاکید 
بر احقاق حقوق مسافران اســت که با پاسپورت 
کانادایی، انگلیســی، ســوئدی و یا آلمانی در این 
هواپیما کشته شده اند. یعنی کانادا تاکید دارد که 
جمهوری اسلامی ایران در ســایه قوانین داخلی، 
پروسه زمان بر حقوقی برای برخورد با خاطیان و 
احقاق حقوق مسافران شکل ندهد، بلکه در اسرع 

وقت این مسائل پی گرفته شود.

اقتصاد جامعه

یادداشت

لیبی مقصد بعدی افراط گرایان تروریست 
وزیر خارجه روسیه اعلام کرد، افراط گرایان پایگاه های خود را در ادلب سوریه از دست داده و به لیبی نقل مکان می کنند تا به ایجاد مشکلات در این کشور 
ادامه دهند.به گزارش اقتصادسرآمد، ســرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه در نشست خبری مشترک با همتای ســریلانکایی خود در کلمبو گفت، روز 
دوشنبه مذاکرات لیبی در مسکو بدون دستیابی به توافق نامه نهایی برای حل و فصل بحران لیبی پایان یافت.وی تأکید کرد، روسیه به تلاش های خود برای 
دستیابی به راه حلی برای این بحران ادامه خواهد داد. لیبی در حال حاضر دولتی ندارد و اگر سناریوی سوریه در این کشور تکرار و لیبی به سوریه دوم بدل 
شود، بسیار متضرر خواهد شد.لاوروف سازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( را مسؤول وضعیت کنونی لیبی دانست و گفت: ناتو لیبی را در سال ۲۰۱۱ 

نابود کرد و ما همچنان از این ماجراجویی غیرقانونی رنج می بریم.

گروه سیاسی- تروئیکای اروپایی 
با انتشــار بیانیه ای از آغاز روند 
اجرای مکانیســم ماشــه در برجام خبر 
دادند.فرانســه، انگلیس و آلمان در یک 
بیانیه مشترک مکانیسم حل اختلاف در 
برجام، موسوم به ماشــه را به دلیل آنچه 
"نقض توافق از ســوی ایران" خواندند، 
فعــال کرده اند.تروئیکای اروپــا در ادامه 
بیانیه خود تاکید کرده اند کــه به کارزار 
فشــار حداکثری دولت آمریکا علیه ایران 

نمی پیوندند.
به گزارش اقتصادسرآمد، بنا بر بیانیه صادر 
شده از سوی سه کشور اروپایی عضو توافق 
هســته ای، این دولت ها در هماهنگی با 
سرویس روابط خارجی اتحادیه اروپا این 

تصمیم را گرفتند.
در بیانیه اتحادیه اروپا آمده است: باتوجه 
به اقدامات ایران مــا هیچ انتخاب دیگری 
نداشتیم جز اینکه امروز نگرانی های خود 
را در رابطه با اینکه ایران دیگر به تعهدات 
خــود در برنامــه جامع اقدام مشــترک 
)برجــام( عمل نمی کند، نشــان دهیم و 
طبق مکانیسم حل اختلاف، مطابق با بند 
۳۶ در برجام این مســئله را به کمیسیون 

مشترک ارجاع دهیم.
مکانیسم حل اختلافات برجام )مکانیسم 
ماشه( یک روند مذاکره و گفت وگو میان 
اعضای برجام اســت که با ارجاع گزارش 
اختلافی از سوی یکی از طرف های برجام 
به کمیسیون مشترک آغاز می شود و برای 
چند مرحله با زمان های قابل تمدید در نظر 

گرفته شده اســت. در مرحله اول مسائل 
اختلافی به ترتیب در ســطح مشاوران، 
معاونان وزرای خارجــه و وزیران خارجه 
طرح می شــود که در صورت عدم اجماع 
و حل اختلافات موجود، مسائل اختلافی 
به شــورای امنیت ارجاع داده می شود و 
شــورای امنیت هم درباره عدم بازگشت 
تحریم ها رای گیری می کند که این پروسه 
به شــکل کلی یک روند زمان بر است که 
اعضای برجام می توانند همین روند را نیز 

ماه ها و حتی سال ها تمدید کنند.
محمد جــواد ظریف وزیر امــور خارجه 
کشورمان پیشتر درباره تهدید اروپایی ها 
به فعال کردن مکانیســم ماشه گفته بود: 
مکانیسم ماشــه در برجام برای مواقعی 
اســت که خطای اولیه رخ بدهــد. ایران 
خطای اولیه را انجام نداده است. اقداماتی 

که ایران انجام داده اســت، اول از همه در 
پاسخ به تخطی آمریکا از برجام و عدم توان 
اروپایی ها برای پاسخ دادن انجام گرفته اند 
و این ها همه راهکار محســوب می شوند. 
هیچ کســی نمی تواند از یــک راهکار در 

پاسخ به راهکاری دیگر استفاده کند.
ســید عباس عراقچــی، معــاون ظریف 
نیز در مــورد چنین تهدیدی از ســوی 
اروپایی های هاگفته بود: طبیعی است که 
این موضوعات شرایطی را ایجاد می کند که 

ما به پایان برجام سریع تر نزدیک شویم.
در عین حال، سخنگوی وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران درباره بیانیه سه 
کشور اروپایی مبنی بر آغاز فرآیند حل و 
فصل اختلافات در برجام، گفت: اقدام سه 
کشور اروپایی یک اقدام کاملا انفعالی و از 

موضع ضعف به شمار می رود.

ســید عباس موسوی ســخنگوی وزارت 
امور خارجه در خصوص بیانیه سه کشور 
اروپایی مبنی بر آغــاز فرآیند حل و فصل 
اختلافات در برجام توسط این سه کشور 
به خبرنگاران گفت: ابتدا این توضیح لازم 
است که اقدام سه کشور اروپایی یک اقدام 
کاملا انفعالی و از موضع ضعف به شــمار 
می رود. فرآیند حل و فصل اختلافات در 
برجام را جمهوری اسلامی ایران از یکسال 
و اندی پیش و با ارســال نامه های رسمی 
از ســوی وزیر امور خارجه کشورمان به 
هماهنگ کننده کمیســیون مشــترک 
برجام آغاز کرده و لذا نه به لحاظ فرآیندی 
و نه به لحاظ عملی اتفاق جدیدی نیفتاده 
است.موســوی گفت واقعیت آن اســت 
که بــه دنبال اعــلام خــروج غیرقانونی 
آمریکا از برجام و بازگشــت تحریم های 
این کشور که بایستی وفق برجام لغو می 
شدند، برجام در یک وضعیت عدم توازن 
و ناپایدار قرار گرفت. در نتیجه جمهوری 
اســلامی ایران وفق بند ۳۶ برجام با آغاز 
فرآیند حل و فصل اختلافات، مساله را به 
کمیسیون مشترک برجام ارجاع داد و این 
کمیسیون درجلساتی که برای رسیدگی 
به درخواســت ایران برگزار شــد، چه در 
سطح مدیران سیاسی و چه در سطح وزرا، 
با اجماع و تاکید همــه طرف های برجام 
مبنی بر اینکه سبب اصلی وضعیت بغرنج 
کنونی، خروج غیرقانونی آمریکا از برجام 
اســت، راه حل هایی را برای جبران این 

وضعیت تصویب نمود. 

گزارش »اقتصادسرآمد« ازروند فعال کردن مکانیسم حل اختلاف در برجام

انگشت اروپا روی »ماشه«

رییس جمهور گفت: 
قول می دهم دولت 
با تمام امکاناتش پیگیر حادثه 
سقوط هواپیمای مسافربری 
م  ســلا لا حجت ا . شد با
والمسلمین حســن روحانی 
در مراسم تجلیل از کشاورزان 
نمونه کشــوری، گفت: لازم 
می دانــم غم این ایــام را یک 
بار دیگر به ملت  بزرگ ایران 

تسلیت بگویم.
به گزارش اقتصادسرآمد، وی 
ادامه داد: غم از دســت دادن 
سرداری شــجاع در منطقه و 
جهان، غم عزیزانی در کرمان 
که در تشــییع سردار حضور داشــتند و غم بسیار بزرگ و سهمگین ســقوط هواپیمای 

مسافربری اوکراینی که ۱7۶ نفر را به کام مرگ کشاند.
رییس جمهور از تلاش های فراوانش برای روشن شدن ابعاد سقوط هواپیما سخن گفت و 
افزود: از لحظه ای که احتمال دادم سقوط هواپیما به صورت طبیعی و عادی نباشد تلاش 

فراوانی کردم که دوره بررسی و تحقیق، کوتاه شود تا بدانیم هواپیما چگونه سقوط کرد.
وی تاکید کرد: همکاری های خوبی از طرف نیروهای مسلح که تنها مسیر ما برای یافتن 
حقیقت بود، انجام شــد و بلافاصله بعد از آنکه برای من مشــخص شد یک خطای بسیار 
دردناک و نابخشودنی انسانی اتفاق افتاد،  به مسئولان امر اعلام کردم که بلافاصله به مردم 

اطلاع دهند.
رییس جمهور گفت: قول می دهم دولت با تمام امکاناتش پیگیر حادثه سقوط هواپیمای 
مسافربری باشــد و قوه قضاییه با یک قاضی ویژه دنبال رسیدگی سریع به ابعاد آن باشد. 
قوه قضائیه باید یک دادگاه ویژه با یک قاضی عالی رتبه و چندین کارشناس برای پرونده 
سقوط هواپیما تشــکیل دهد. این یک پرونده عادی و معمولی نیست و همه دنیا به این 

دادگاه نگاه می کنند.
روحانی خاطرنشان کرد: این حادثه، بســیار تلخ بود و تحملش برای مردم بسیار سنگین 
اســت، حتی اگر این هواپیما به خاطر نقص فنی هم سقوط کرده بود باز بسیار غم بار بود. 

بعد از مشخص شدن خطای انسانی، غم مردم چندین برابر شد.
وی بیان کرد: به خانواده های جان باختگان ایرانی و خارجی تسلیت می گویم و همانطور 
که با رهبران و مسئولان آن کشورها صحبت کردم، قول می دهم دولت با تمام امکاناتش 

پیگیر مسئله سقوط هواپیما باشد.
رئیس جمهور ادامه داد: راست و درست است که در این ایام ریشه همه غم ها به آمریکا باز 
می گردد؛ امریکا بود که تحریم کرد، آمریکا بود که شــرایط را متشنج کرد، امریکا بود که 

عزیز ما را ترور کرد اما این دلیل نمی شود در این مسئله به همه جوانب نپردازیم.
وی یادآور شد: سوال دیگر برای مردم این است که از زمان روشن شدن علت سقوط تا اعلام 
آن زمانی طولانی بوده است؟ یک الی دو روز طول کشیده یا چند ساعت بوده است؟ این هم 
مسئله ای است که می خواهم به همه توضیح دهند. پروسه چهارشنبه صبح تا جمعه عصر 

که به جلسه فوق العاده شورای امنیت ملی  رسید به همه گفته شود.

یک فعال سیاسی 
اصلاح طلب گفت: 
بــه نظر مــن بیــش از ۹۰ 
درصد چهره های شاخص رد 
صلاحیت شده اند. الان همین 
نتیجه بررسی صلاحیت ها به 
نارضایتی هــا اضافه می کند. 
الان در این شــرایط افزودن 
به نارضایتی سم مهلک برای 
نظام جمهوری اســلامی و 

ایران عزیز است.
به گــزارش اقتصادســرآمد 
به نقل از ایلنــا، علی محمد 
نمازی درباره حادثه سقوط 
هواپیمــای اوکراینی گفت: 

درباره این موضوع سخن بسیار است که بیان شود. اول اینکه وقتی سپاه پاسداران قصد 
دارد در راستای حق انتقام کشورمان از آمریکا به دلیل اعمال تروریستی آشکار و شهادت 
سپهبد قاسم سلیمانی اقدام کند باید پیش بینی شود که احتمال پاسخگویی طرف مقابل 
زیاد است و کشــور باید در حالت دفاعی کامل قرار بگیرد. در این حالت تا عکس العمل 
آمریکا مشخص نشده قطعا باید پروازهای داخلی و خارجی کنسل شود. این کار صورت 

نگرفت. اولین ایراد بزرگ این است.
این سیاستمدار اصلاح طلب با اشاره به استقرار سیستم دفاعی گفت: زمانی که ممنوعیت 
پرواز وجود ندارد استقرار چنین سیستم دفاعی موشکی و آماده شلیک آیا امر مجازی 
بوده است؟ ظاهرا اصابت موشک به هواپیما بامداد بوده است. به نظر می آید هواپیمایی 
که از فرودگاه بلند شده هنوز اوج نگرفته و مسیر هم به سمت غرب فرودگاه است و در 
حال ارتفاع گرفتن بوده، این هواپیما قابل تشخیص بوده که مسافربری است یا هواپیمای 

جنگی یا موشک کروز.
وی ادامه داد: اگر موشکی در کار بوده یا هواپیمایی از دشمن در حال نزدیک شدن بوده 
این هواپیما و موشک باید رو به فرود باشد. این با چشم غیر مسلح قابل تشخیص است 
که این هواپیما در حال اوج گرفتن اســت یا در حال فرود؟ باید مشخص می کردند این 
موشک یا هواپیمای فرضی فرودگاه را پشــت سر گذاشته بوده و به غیر از شهر پرند که 
نمی تواند هدف نظامی باشد چرا شلیک شده است؟ احتیاط این بود که شلیک نکنند. 
سرعت هواپیمای مسافربری در هنگام صعود بســیار پایین است اما سرعت هواپیمای 

جنگی بسیار بالا است. موشک هم باشد همینگونه است.
نمازی گفت: موضوع کاملا مشخص بوده چرا ما خطای انسانی را برای این موضوع قائل 
هستیم؟ اگر خطای انسانی هم بوده چرا چنین خطای بســیار محرزی صورت گرفته 
است؟ این اتفاق افتاد و موشکی شلیک می شود و موجب ســقوط هواپیمای بوئینگ 
7۳7 اوکراین می شود. اداره فرودگاه ها و پرواز هواپیما و آن هم مسافربری و با ترافیکی 
که در فرودگاه امام خمینی اســت همه چیزش نه به روز بلکه به ســاعت و ثانیه است. 
اینگونه نیســت که یک فرودگاه متروکه در یک گوشه کویر باشد و یک موشک اصابت 
 کرده باشد و هواپیما ساقط شده باشــد. در این فرودگاه هر دقیقه و ساعت چند پرواز

 بلند می شود.

 به مردم توضیح 
داده شود

 افزودن به نارضایتی ها سم مهلکی
 برای نظام است


